
1 

 

 

РАЗДЕЛ 3. МЕТОДЫ И СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ОБРАБОТКИ 

ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД  

Тема 12. Состав и свойства осадков сточных вод 

В процессах механической, биологической и физико-химической 

очистки сточных вод на очистных сооружениях образуются различного вида 

осадки, содержащие органические и минеральные компоненты. 

В зависимости от условий формирования и особенностей отделения 

различают осадки первичные и вторичные. 

К первичным осадкам относятся грубодисперсные примеси, которые 

находятся в твердой фазе и выделены из воды такими методами 

механической очистки, как процеживание, седиментация, фильтрация, 

флотация, осаждение в центробежном поле. К вторичным осадкам относятся 

примеси, первоначально находящиеся в воде в виде коллоидов, молекул и 
[...]
Рис.14.5. Принципиальная схема подогрева осадка для анаэробного сбраживания: 1 – загрузка 

осадка; 2 — паровой инжектор; 3 - метантенк; 4 — теплообменник "осадок-осадок"; 5 - пар; 6 - 

биогаз; 7 - котельная; 8 — горячая вода; 9 — теплообменник "вода-осадок"; 10 - охлажденная 

вода; 11 — подогретый осадок; 12 - сброженный осадок. 

Система перемешивания бродящей массы. Перемешивание бродящей 

массы обеспечивает ее однородность во всем объеме метантенка. 

Специальные системы перемешивания используют для этой цели 

циркуляционные насосы, пропеллерные мешалки или перемешивание с 

помощью газа. 

С помощью циркуляционных насосов обеспечивается рециркуляция 

бродящей массы со дна в верхнюю часть метантенка. Обязательным 

условием применения такой системы является наличие в конструкции 

метантенка конусного днища, что предотвращает образование мертвых зон. 

Перемешивание ведется до тех пор, пока не произойдет полный обмен 

бродящей массы. 

В некоторых конструкциях отечественных метантенков для 

перемешивания используются пропеллерные мешалки, устанавливаемые под 

уровнем осадка, в трубе, расположенной в центральной части метантенка.  



48 

 

 

Использование принципа газолифта для перемешивания осадка 

предполагает забор осадка из-под купола метантенка или из газгольдера и 

введение его через вертикальные трубки в метантенк. Увеличение глубины 

подачи газа при одинаковом его расходе повышает эффективность 

перемешивания. 

Система сбора и отвода газа. Для сбора газа на горловине метантенка 

устанавливают газовые колпаки. Для транспортирования газ прокладывается 

специальная газовая сеть из стальных труб с усиленной 

противокоррозионной изоляцией.  

В процессе сбраживания осадков выделение газа неравномерно. Для 

поддержания постоянного давления в газовой сети на тупиковых концах ее 

устанавливают аккумулирующие газгольдеры. Мокрый газгольдер состоит из 

резервуара, заполненного водой, и колокола, перемещающегося на роликах 

по вертикальным направляющим. Вес колокола уравновешивается 

противодавлением газа. Благодаря этому при изменении объема газа под 

колоколом давление в газгольдере и газовой сети остается постоянным. 

Образующийся в метантенках газ используют как топливо. При 

невозможности сбора газа, предусматривают его сжигание, используя 

специальное устройство – газовую свечу.  

Расчет метантенков заключается в определении необходимого их 

объема в зависимости от количества поступающего в них сырого осадка и 

избыточного активного ила. 

Для расчета метантенков предварительно необходимо определить 

количество загружаемых осадков по сухому и беззольному веществу. Расчет 

количества беззольного вещества сырого осадка Обз , т/сут, и избыточного 

активного ила Ибз, т/сут, ведут по формулам: 

  (14.1) 

  (14.2) 

)1( оссухбз SОО 

)1( илсухбз SИИ 



49 

 

 

где Sос и Sил - зольность осадка и ила соответственно.  

Необходимый объем метантенков, м3, определяется в зависимости от 

объема фактической влажности смеси сырого осадка и активного ила по 

формуле 

  (14.3) 

где D - суточная доза загрузки в метантенк, %, принимаемая по табл. 

14.7. 

Таблица 14.7 

Суточная доза загрузки осадка в метантенк 

Режим 

сбраживания 

Доза загрузки в метантенк, %, при влажности осадка, % 

93 94 95 96 97 

Мезофильный 7 8 8 9 10 

Термофильный 14 16 17 18 19 

 

Выход газа Rr, м3 на 1 кг беззольного вещества загружаемого осадка, 

составляет 

  (14.4) 

где Rlim — максимально возможное сбраживание беззольного вещества 

осадка, %; kr — коэффициент, зависящий от влажности осадка, принимаемый 

по табл. 5.2.4. 

Величину Rlim следует определять в зависимости от химического состава 

осадка по формуле, %: 

  (14.5) 

где Ж, У и Б - содержание соответственно жиров, углеводов и белков, г, 

на 1 г беззольного вещества осадка. 

При отсутствии данных о химическом составе осадков для 

ориентировочных расчетов принимают: для осадка из первичных 

отстойников Rlim = 53% и для избыточного активного ила Rlim = 44%. Для 

DМW общ /100

DkRR rr  lim

)34,062,092/0(100lim БУЖR 



50 

 

 

смеси осадка с активным илом значение Rlim следует определять по 

среднеарифметическому соотношению компонентов по беззольному 

веществу. 

Таблица 14.8 

Значения коэффициента kr. 

Температура 

сбраживания, 0С 

Значения kr при влажности загружаемого осадка, % 

93 94 95 96 97 

33 1,05 0,89 0,72 0,56 0,4 

53 0,455 0,385 0,31 0,24 0,17 

 

При наличии в сточных водах поверхностно-активных веществ (ПАВ) 

суточную дозу загрузки, принятую по табл. 12.8, необходимо уточнять по 

формуле 

  (14.6) 

где Спав — содержание ПАВ в осадке, мг/г сухого вещества осадка, 

определяемое по табл. 14.9;  

Dпав — предельно допустимая загрузка ПАВ рабочего объема 

метантенка в сутки, принимаемая равной 40 г/м3 для 

алкилбензолсульфонатов с прямой алкильной цепью; 85 г/м3 — для других 

"мягких" и промежуточных анионных ПАВ; 65 г/м3 — для анионных ПАВ в 

бытовых сточных водах). 

Если суточная доза, определенная по формуле (14.6) менее указанной в 

табл. 14.1 для заданной влажности осадка, то объем метантенка необходимо 

откорректировать с учетом дозы загрузки. Если суточная доза равна или 

превышает приведённую в табл. 14.9, то корректировка не производится. 

Кроме определения объема метантенка, производится расчет 

вспомогательных устройств, приспособлений для перемешивания и 

подогрева осадка, газового хозяйства и пр. 

Таблица 14.9. 

  смпавпав РСDO  100/10



51 

 

 

Содержание ПАВ в осадках сточных вод 

Исходная концентрация 

ПАВ в сточной воде 

мг/дм 

Содержание ПАВ, мг/г сухого вещества осадка 

осадок из первичных 

отстойников 

избыточный активный ил 

10 9 5 

15 13 7 

20 17 7 

25 20 12 

30 24 12 

 Аэробные стабилизаторы. Аэробная стабилизация осадков сточных 

вод – процесс окисления эндогенных и экзогенных органических субстратов 

в аэробных условиях. В отличие от анаэробного сбраживания аэробная 

стабилизация протекает в одну стадию. 

Аэробной стабилизации может подвергаться неуплотненный и 

уплотненный избыточный активный ил и его смесь с осадком первичных 

отстойников. При стабилизации только активного или процесс можно 

рассматривать как завершающую ступень очистки сточных вод, когда при 

минимуме растворенных питательных веществ происходит самоокисление 

клеточного вещества микроорганизмов. 

Степень распада органического вещества и продолжительность процесса 

зависят от соотношения количеств сырого осадка и активного ила, 

концентрации органических веществ, интенсивности аэрации, температуры и 

пр. Процесс аэробной стабилизации обычно происходит в психрофильно-

мезофильной зоне жизнедеятельности микроорганизмов при температуре от 

10 до 42 оС и затухает при температуре менее 8 оС. Степень распада 

органических веществ изменяется в среднем от 10 до 50 %, при этом жиры 

распадаются на 65…75%, белки – на 20…30%, а углеводы практически не 

распадаются. В процессе аэробной стабилизации при мезофильных 

температурах наблюдается на 70-90% снижение содержания кишечной 



52 

 

 

палочки и других патогенных бактерий и вирусов, однако при этом яйца 

гельминтов не погибают. 

Продолжительность процесса от 2-5 суток для неуплотненного ила, 6-7 

суток для смеси неуплотненного ила и осадка из первичных отстойников до 

8-12 суток для смеси уплотненного ила и осадка. Удельный расход воздуха 

составляет 1-2 м3/ч на 1 м3 объема стабилизатора при интенсивности аэрации 

не менее 6 м3/(м2ч). 

Аэробная стабилизация осадков проводится обычно в сооружениях типа 

аэротенков глубиной 3…5 м. Использование других емкостей, построенных 

на станциях аэрации, например, переоборудованных отстойников, 

уплотнителей и неиспользуемых метантенков может привести к ухудшению 

эффективности процесса и увеличению расхода электроэнергии. 

Отстаивание и уплотнение аэробно стабилизированного осадка следует 

производить в течение 1,5-5 ч в отдельно стоящих илоуплотнителях или в 

специально выделенной зоне внутри стабилизатора. Влажность уплотненного 

осадка 96,5-98,5%. Отделенная иловая вода должна направляться в 

аэротенки. 

Процесс аэробной стабилизации может осуществляться по нескольким 

схемам (рис. 12.6). 

Простейшей является схема, применяемая на очистных сооружениях при 

отсутствии первичных отстойников (схема "а"). При этом избыточный 

активный ил поступает в стабилизатор непосредственно из вторичных 

отстойников или после илоуплотнителей Возможна совместная стабилизация 

осадка из первичных отстойников с уплотненным активным илом (схема 

"б"). 

Перспективными являются схемы анаэробно-аэробной обработки смеси 

осадка и ила (схема "в"). Анаэробный реактор работает как обычный 

одноступенчатый метантенк, в котором при увеличении продолжительности 

сбраживания достигается глубокая стабилизация органического вещества с 



53 

 

 

высоким выходом газа. Мезофильное сбраживание в течение 6 суток с 

последующей аэробной стабилизацией в течение 3-4 суток позволяет 

значительно улучшить водоотдающие свойства осадка. При сочетании 

термофильного сбраживания с аэробной минерализацией достигается 

обеззараживание осадка и хорошие показатели влагоотдачи. 

 

Рис. 14.6. Схемы аэробной стабилизации осадка:1 - подача сточной воды; 2 - решетка и 

песколовка; 3 - первичный отстойник; 4 - аэротенк; 5 - вторичный отстойник; 6 - очищенные 

сточные воды; 7 - избыточный активный ил; 8 - уплотнитель; 9 - иловая вода; 10 - 

стабилизатор; 11 - осадок из первичного отстойника; 12 - стабилизированный осадок; 13 –

метантенк. 

Аэробная стабилизация осадков обеспечивает получение биологически 

стабильных продуктов, хорошие показатели влагоотдачи, простоту 

эксплуатации и низкие строительные стоимости сооружений. Однако 

значительные энергетические затраты на аэрацию ограничивают 

целесообразность использования этого процесса на очистных сооружениях 



54 

 

 

производительностью более 50 – 100 тыс. м3/сут. Аэробно 

стабилизированные осадки могут содержать возбудителей инфекционных 

заболеваний, и требует обеззараживания. В таблице 14.10 представлены 

основные затруднения в работе аэробных стабилизаторов. 

Таблица 14.10.  

Проблема Причина Рекомендуемые 

действия 

 Низкий распад 

беззольного 

вещества осадка, в 

особенности в 

зимнее время 

Возможности аэробной 

стабилизации, особенно 

при пониженных 

температурах, 

ограничены 

Создание сооружений 

анаэробной стабилизации 

(метантенков). 

Энергогенерирующее 

эффективное решение 

Выделение 

неприятных запахов 

от сооружения 

Реальный расход 

воздуха, подаваемого в 

аэробные 

стабилизаторы, как 

правило, ниже 

необходимого и в 

сооружении 

развиваются 

гнилостные процессы 

Создание сооружений 

автотермичного аэробного 

сбраживания 

(термофильной аэробной 

стабилизации). Расход 

электроэнергии не 

снизится, эффективность 

и обеззараживание будут 

максимальными 

Высокий расход 

воздуха на аэрацию 

Объективная 

потребность процесса 

Создание сооружений 

компостирования или 

биосушки 

Не удаляются 

гельминты и 

болезнетворные па-

тогенные микроорга-

Объективная 

характеристика 

процесса 

Создание сооружений 

термической сушки 



55 

 

 

Проблема Причина Рекомендуемые 

действия 

низмы 

 

Обезвоживание осадков сточных вод 

Механическое обезвоживание 

Общее техническое описание. Для механического обезвоживания 

жидких осадков используют два основных физических принципа: 

 фильтрация жидкой фазы через фильтрующий элемент под 

давлением; 

 отделение жидкой фазы под действием центробежных сил, в тысячи 

раз превышающие гравитационное поле. 

Уменьшение количества сухого вещества осадка приводит к 

многократному сокращению его объема, размещаемого в окружающей среде. 

Удаляется в качестве возвратных потоков около 80-90 % всех растворенных 

соединений. Хорошо обезвоженный осадок имеет консистенцию влажной 

почвы и может транспортироваться автотранспортом к месту утилизации. 

Технологии обезвоживания в большой степени отождествляются с 

используемым обезвоживающим оборудованием. По принципу фильтрации 

работают аппараты механического обезвоживания, которые называют 

фильтр-прессами: 

 ленточные; 

 камерные; 

 шнековые прессы. 

Центробежное поле используется в одном типе аппаратов - шнековых 

центрифугах. 

Важным аспектом механического обезвоживания является 

кондиционирование осадка для придания ему оптимальных водоотдающих 

свойств.  



56 

 

 

Для кондиционирования возможно использовать:  

 органические полимерные флокулянты, 

 неорганические минеральные реагенты (коагулянты). Как правило 

- хлорное железо и известь, 

 тепловую обработку, 

 замораживание с оттаиванием. 

Последние два метода практически не находят и поэтому далее не 

рассматриваются. 

Использование минеральных реагентов также является устаревшим 

методом, который практически повсеместно заменен на практически 

безальтернативный в настоящее время метод кондиционирования 

органическими флокулянтами. 

Метод разделяет уже имеющиеся среду на твердое и жидкое. 

Использование органическихфлокулянтов практически не увеличивает 

количество сухого вещества осадка. 

В зависимости от количества открытых поверхностей осадка 

присутствует выделение дурнопахнущих и загрязняющих воздух веществ (за 

счет улетучивания их из жидкого и обезвоженного осадка. 

Устаревший метод обезвоживания с минеральными реагентами 

привносил в окружающую среду много дополнительных веществ - 

гидроксидов железа и извести. 

Технически метод (в одной из разновидностей) применим для 

сооружений практически любой производительности, начиная с десятков м3 

сточных вод в сутки. Для минимальных расходов осадка (менее 70 м3/сутки) 

применимы шнековые фильтры. На средних и больших расходах осадка 

применимы центрифуги, ленточные и камерные фильтр-прессы. 

Установки в целом весьма компактны. Требуют использования 

сложного оборудования и системы автоматизации процесса. 

Раньше из-за низкой надежности установок обезвоживания их 



57 

 

 

применения сопровождалось обязательным требованием использования 

резервных иловых площадок пропускной способности не менее 25% 

годового объема осадка. По современным требованиям (СП 32.13330.2012) 

это не является обязательным при наличии дополнительного резервирования 

(+ одна установка) и других технических решений. 

Таблица 14.11 

Метод Принцип действия Преимущества Недостатки 

Ленточные 

фильтр-

прессы 

Давление на осадок 

формируется протя-

гиванием сдвоенной 

фильтровальной 

ленты, внутри кото-

рой находится оса-

док, через последова-

тельность специаль-

ных валков 

Минимальное энер-

гопотребение и по-

требление флоку-

лянта. Идеально со-

четается с ленточ-

ными сгустителями 

без увеличения по-

требления флоку-

лянта 

Большая откры-

тая поверхность 

(однако, воз-

можно исполне-

ние в кожухе) 

Камерные 

фильтр-

прессы 

Давление формиру-

ется высоконапор-

ным насосом, закачи-

вающим жидкий оса-

док в совокупность 

камер, внутри кото-

рых имеются фильт-

рующие элементы 

Могут работать при 

высоком содержании 

песка 

Наиболее гро-

моздкое по раз-

мерам оборудо-

вание. Большие 

затраты на ЗиП. 

Требуют руч-

ного труда 

Шнековые 

прессы 

Давление формиру-

ется шнеком, а в роли 

фильтрующего эле-

мента выступает ок-

Почти любая мини-

мальная производи-

тельность 

 



58 

 

 

Метод Принцип действия Преимущества Недостатки 

ружающая шнек про-

сечная сетка 

Центрифуги 

(декантеры) 

Твердая фаза отделя-

ется в роторе (в цен-

тробежном поле) и 

перемещается к вы-

грузочным отвер-

стиям шнеком, ско-

рость вращения ко-

торого выше, а фугат 

вытекает с противо-

положной стороны 

установки 

Наиболее компакт-

ное, закрытое обору-

дование 

Повышенный 

расход флоку-

лянта. Весьма 

энергоемки. 

Есть риск быст-

рого износа ро-

тора 

Обезвоживание фильтрацией под собственным весом 

Небольшое (не более 0,15 атм) собственное давление обезвоживания 

компенсируется длительностью процесса обезвоживания. Используют как в 

малых масштабах (фильтрующие мешки), так и для средних и высоких 

расходов (геотубы). Обезвоживаемый осадок также обрабатывается 

флокулянтом. 

Фильтрующие мешки размещаются в установке (стенде для подвески) и 

работают в ручном или полуавтоматическом режиме. Мешки могут 

использоваться как одноразовые, могут очищаться от обезвоженного осадка 

и использоваться повторно. Обеспечивается влажность обезвоженного 

осадка, близкая к достигаемой с помощью механического обезвоживания 

Применимость на малых очистных сооружениях (расход осадка - в 

пределах нескольких м3/ч). Компактность территории ОСК, невозможность 

устройства иловых площадок 

Геотубы. Геотубы - по сути, те же фильтрующие мешки, но с размерами 



59 

 

 

до сотен метров площади. 

Фильтрующие мешки располагаются на подготовленной площадке, либо 

с твердым непроницаемым покрытием, либо включающей в себя 

изолирующий слой (внизу) и дренажный слой (сверху). Обязательны 

обваловка и система откачки фильтрата. Закачка сфлокулированного осадка 

идет до заполнения мешка обезвоженным осадком, после чего закачка 

осуществляется в другой мешок. Мешки укладываются рядами. 

Мешки используются однократно. При удалении и вывозке 

обезвоженного осадка мешки вспарываются и разрабатываются строительной 

техникой. Наиболее целесообразно захоронение на месте обезвоживания, 

если это возможно. В этом случае после заполнения первого яруса 

укладываются 2-й, 3-й. После чего заполненные тубы засыпаются 

изолирующим ипокровным материалом. Применимость практически в 

любых масштабах. Необходимость быстрого решения проблемы 

обезвоживания, отсутствие зданий для размещения оборудования, наличие 

свободных площадей (например, иловых площадок) 

 Обезвоживание осадков на иловых площадках.  

Иловые площадки являются старейшими сооружениями обработки 

осадка сточных вод. Они предназначены для естественного обезвоживания 

осадков, образующихся на станциях биологической очистки сточной воды. В 

настоящее время, в эпоху интенсивного внедрения сооружений 

механического обезвоживания осадка, иловые площадки сохраняют свое 

значение. Привлекательность этих сооружений объясняется простотой 

конструкций и легкостью эксплуатации по сравнению с фильтр-прессами, 

вакуум-фильтрами, сушильными установками. 

Общее техническое описание. Осадок наливается в заданном количестве 

по отдельным площадкам (картам), где последовательно происходят 

процессы отделения части иловой воды (с ее сливом, либо дренированием), 

подсушка в результате испарения влаги, промораживание и оттаивание, с 



60 

 

 

дополнительным отделением воды. 

Для интенсификации подсушки осадок, как правило, подвергают 

ворошению и буртованию. 

Технология может быть многократно интенсифицирована за счет 

применения специальных флокулянтов, а также специальных систем 

дренажа. 

При использовании глубоких площадок (иловых лагун) достигается 

лишь незначительная (до 12-15 %) подсушка осадка. Эта технология является 

устаревшей и может быть использована как временная только для 

накопления осадка, с последующим его обезвоживанием. 

Технологическая эффективность. Хорошо подсушенный осадок имеет 

содержание СВ 40-50% и выше. Таким образом, при правильной 

эксплуатации иловые площадки по своей эффективности соответствуют 

также и частичной сушке. 

Нагрузка на 1 м2 площадки в год не превышает 1,2 м3 осадка по обычно 

технологии и до 5-6 м3/м3 в год - с применением флокулянта и эффективного 

дренажа. 

Классические иловые площадки (как основное сооружение 

обезвоживания) относятся к устаревающей технологии В1, площадки с с 

применением флокулянта и эффективного дренажа - к современной В2. 

Очень большая открытая поверхность осадка способствует выделению 

из него дурнопахнущих и загрязняющих воздух веществ. В особенности это 

проявляется при направлении на иловые площадки нестабизированных 

осадков, которые перегнивают в ходе подсушки. 